12 *"Non apprezzi nessun amico privo di modestia, ascolti avidamente i racconti morali, cerchi di farti sempre migliore sotto la guida del tuo precettore."*

13 *"Come prima cosa che credano di non sapere nulla."*

14 *"I maestri non devono essere cupi nella loro severità, ma neppure abbandonarsi a familiarità eccessiva; non devono meritare né odio né disprezzo, il loro discorso deve insistere su ciò che è retto."*

Nam liberalibus quidem ingeniis, et iis qui in publicis rebus et hominum communitate versari debent, convenientiora sunt historiae notitia et moralis philosophiae studium. Ceterae quidem enim artium liberales dicuntur, quia liberos homines deceant, philosophia vero idcirco est liberalis, quod ejus studium liberos homines efficit. In horum igitur altero praecepta, quid sequi quidve fugere conveniat, in altero exempla invenimus: in illa enim omnium hominum officia reperiuntur, et quid quemque deceat, in hac vero quid factum dictumve sit suis quoque temporibus. Adiciendum est ad haec (ni fallor) et tertium, id est eloquentia, quae civilis scientiae pars quaedam est. Per philosophia siquidem possumus recte sentire, quod est in omni re primum, per eloquentiam graviter ornateque dicere, qua una re maxime conciliantur multitudinis animi; per historiam vero in utrumque juvamus. Nam si senes idcirco prudentiores judicamus, eosque libenter audimus, quod per longam vitam et in se multa experti sunt, et in aliis pleraque viderunt atque audierunt, quid de iis est judicandum, qui multorum saeculorum res cognitum dignas memoriter norunt, et ad omnem casum proferre illustre aliquod exemplum possunt? Ex quibus id efficitur, quod est summi viri et omnino excellentis ingenii, ut et optime quis dicere possit, et studeat quam optime facere¹⁵. (Vergerius, 1958, 132)

Sono quindi nell'ordine queste le discipline, nelle quali deve essere educato il giovane: la storia, la filosofia morale e l'eloquenza che insieme alla grammatica e alla poesia, sono le discipline ad avere un ruolo preminente nella pedagogia umanistica: Vergerio in seguito spiega che dalla storia impariamo a prendere i migliori esempi, dalla filosofia morale si impara a pensare correttamente e soprattutto con lo scopo di acquisire la virtù, dall'eloquenza invece come parlare in modo adeguato e consoni al contesto. Vergerio ricorda anche che ai fanciulli nell'antica Grecia venivano insegnate le lettere, la

lotta, la musica e il disegno che vengono ritenute dal pedagogista importanti tappe nello sviluppo del giovane. Vengono in seguito ritenuti fondamentali la grammatica, la dialettica e la retorica che formavano appunto il trivio delle *artes* medievali. Al trivio seguono le quattro arti del quadrivio; innanzitutto c'è la musica che riesce a temperare le passioni dell'animo, si aggiungono poi l'aritmetica e la matematica che sono strettamente connesse tra loro, e infine l'astronomia. Alle arti che secondo Vergerio devono quindi essere insegnate ai giovani, il pedagogista aggiunge anche le discipline maggiori che possono essere apprese soltanto dopo aver acquisito le altre: la medicina, il diritto e la scienza divina (Favero, 2016, 34-42).